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 Pedido de Esclarecimento PP 24/2017

Bom Dia!

Prezados Senhores,
Solicitamos mais informações técnicas sobre os itens do referido pregão, tais como:
- Em qual tubo os registros serão aplicados ( retornar com norma do tubo, POR ITEM de cada um dos dois lotes);
- Se a bitola está disposta em Diâmetro Nominal( DN) ou se realmente está em diâmetro externo (DE);

Sem mais, fico no aguardo para uma cotação correta;

Obrigado!

Melhores Cumprimentos,
André Itamaro
Negócios Estratégicos
Email: ne@hidroluna.com.br

www.hidroluna.com.br
Hidroluna Materiais para Saneamento Ltda
Fone: (48) 3246-0466

https://webmail.uolhost.com.br/main/print_message?uid=NDcyMw&f...
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ESCLARECIMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017 - PROCESSO 35/17 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE REGISTROS DIVERSOS EM FERRO FUNDIDO 
PARA USO EM REDES DE ÁGUA. 
 

Esclarecimento ao Edital da licitação em epígrafe, proposto por HIDROLUNA MATERIAIS PARA 
SANEAMENTO LTDA, datado de 14/06/2017.  

 
 Diante do requerimento de esclarecimento, conforme verificado com o setor técnico da 
autarquia, temos a dizer o que segue: 
 

Pergunta 1 - Em qual tubo os registros serão aplicados (retornar com norma do tubo, 

POR ITEM de cada um dos dois lotes); 

 
Resposta:  

LOTE QTDE. UNID. DESCRIÇÃO UTILIZAÇÃO - TUBO 

1 

50 UN 
REGISTRO FOFO P/ FOFO DE 50 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

30 UN 
REGISTRO FOFO P/ FOFO DE 100 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

15 UN 
REGISTRO FOFO P/ FOFO DE 150 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

10 UN 
REGISTRO FOFO P/ FOFO DE 200 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

15 UN 
REGISTRO FOFO P/ FOFO DE 250 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

05 UN 
REGISTRO FOFO P/ FOFO DE 300 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

 

LOTE QTDE. UNID. DESCRIÇÃO UTILIZAÇÃO - TUBO 

2 

60 UN 
REGISTRO FOFO P/ PVC DE 50 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

TUBO PVC/PBA JEI DN 50 MM CL 15 
CONFORME NBR 5647 

35 UN 
REGISTRO FOFO P/ PVC DE 100 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

TUBO PVC/PBA JEI DN 100 MM CL 15 
CONFORME NBR 5647 

15 UN 
REGISTRO FOFO P/ PVC DE 150 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

TUBO PVC/PBA JEI DN 150 MM CL 15 
CONFORME NBR 5647 

10 UN 
REGISTRO FOFO P/ PVC DE 200 MM, JE, CABEÇOTE, CUNHA 
EMBORRACHADA, NBR 14968, NA COR AZUL 

* Ver nota explicativa abaixo 

 

 Nota explicativa: Os itens marcados serão utilizados para manutenção, quando necessário, 
em tubos alocados em redes de água muito antigas, de mais de 20 anos, portanto, é 
praticamente impossível definir qual a norma destes tubos, ou até mesmo se possuem 
alguma norma.  

 

Pergunta 2 - Se a bitola está disposta em Diâmetro Nominal (DN) ou se realmente está 

em diâmetro externo (DE); 

 

Resposta: Todos os itens, de ambos os lotes, estão com as medidas DN – diâmetro 
nominal. 
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Esclarecidos os pontos, deverá ser dada ciência do esclarecimento ao requerente, bem como 

ser disponibilizado junto ao Edital para que os licitantes tomem conhecimento. 
 

Lençóis Paulista, 14 de junho de 2017. 
 

PATRÍCIA DE SOUZA 
Pregoeira/SAAE-LP 


